Alia est unitas, a qua oritur numerus et omnes [eius] unitates, quas ipsa continet potentia et virtute, quasi modo specificato et ex ista oritur tota multitudo non per sui communicabilitatem, ut dixi de unitate divina, sed per sui *divisionem*, non quidem in partes quantitativas, sed in partes subjectivas. Et ista unitas est unitas *generis metaphysici*, cuius *communitas* consistit in *analogia*; ita quod res importata nomine talis generis, per se principaliter et veraciter dicitur solum de uno; de aliis per quandam attributionem ad illud . . .

Alia est unitas continens numerum, qui ab ea oritur et eius unitates secundum substantiam et naturam, ita quod per *divisionem* illius unitatis, non in partes subjectivas *sed integrales*, oritur numerus ab illa unitate. Et isto modo unum magnitudine habet in se omnem numerum, qui per *divisionem* magnitudinis potest inde procedere. Et quia talis unitas, quae est quantitas, *accidit rebus*, quae sunt de genere substantiae per ipsam quantitatem, quae est accidens substantiae, ideo etiam talis divisio . . . accidit rebus aliorum praedicamentorum, quibus accidit quantitas. De rer. princ. qu. XVI, 570b, 571a sq., 572a, 574b.

analogy proper to the domain of existent sensory and supersensory reality can be extracted from them.

We said that the moment of homogeneity, the *identity* of the *respect* lies in analogy. In the present case, in which the real world is at stake, this means: *each and every thing possesses existent reality. Only God is real in the strictest and absolute sense. He is the absolute that is existence, that exists in essence and “essences [west]” in existence. Natural reality, the sensorily real, exists only qua created. It is not existence like the absolute; rather, it has existence through the “communicabilitas.” Although both creator and created are real, they are so in different ways. Here we encounter the moment of heterogeneity in the analogy. The difference lies in the degree of reality. As absolute reality centered in itself, the “unum infinitum” is the most valuable, the ultimate measure of all reality.*

The created real is likewise not consistently real to the *same degree*. Within the sensorily real world, in which the familiar ten Aristotelian categories are valid, real existence in the genuine sense belongs to substance. Accidents possess reality only insofar as they are attached to substance, insofar as they *participate* in its reality. {260/202} Accidents are “*entia per attributionem ad subjectum.*” Analogous to the absolute, substance is a “genus metaphysicum.” The same relationship of analogy continues in the domain of accidents, among which there is one—*quantity*—that can become an accident “for itself,” whereas the rest can only belong to substance through it.⁶¹